П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О проекте Соглашения о сотрудничестве между
Народным Собранием Республики Дагестан

и Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики

Народное Собрание Республики Дагестан
п о с т а н о в л я е т :

1. Одобрить проект Соглашения о сотрудничестве между Народным Собрани­
ем Республики Дагестан и Народным Собранием (Парламентом) Карачаево-
Черкесской Республики (прилагается).

2. Поручить Председателю Народного Собрания Республики Дагестан
Аскендерову З.А. подписать Соглашение о сотрудничестве между Народным
Собранием Республики Дагестан и Народным Собранием (Парламентом) Кара­
чаево-Черкесской Республики.

3. Считать утратившими силу:
постановление Народного Собрания Республики Дагестан от 26 октября

2017 года № 355-VI НС «О проекте Соглашения о сотрудничестве между Народным
Собранием Республики Дагестан и Народным Собранием (Парламентом) Карачаево-
Черкесской Республики»; - г

постановление Народного Собрания Республики Дагестан от 28 марта
2019 года № 774-VI НС «О проекте Соглашения о сотрудничестве между Народным
Собранием Республики Дагестан и Народным Собранием (Парламентом) Карачаево-
Черкесской Республики».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Со
Республики Дагестан

г. Махачкала
23 сентября 2025 года
№ 1262 - VII НС

3. Аскендеров

СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между Народным Собранием
Республики Дагестан и Народным Собранием

(Парламентом) Карачаево-Черкесской Республики

Проект

Народное Собрание Республики Дагестан и Народное Собрание (Парламент)
Карачаево-Черкесской Республики, именуемые в дальнейшем Сторонами, придавая
большое значение развитию дружественных отношений и сотрудничества между
Республикой Дагестан и Карачаево-Черкесской Республикой, на основе взаимного
доверия, уважения прав и интересов народов республик, желая способствовать об­
мену опытом в правотворческой и других сферах парламентской деятельности, в це­
лях эффективного взаимодействия по обеспечению единого правового простран­
ства, исходя из стремления к расширению и укреплению межпарламентских связей,
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Общие положения

1.1. При заключении настоящего Соглашения Стороны руководствуются Кон­
ституцией Российской Федерации, федеральными законами, конституциями Рес­
публики Дагестан и Карачаево-Черкесской Республики, законами Республики Даге­
стан и Карачаево-Черкесской Республики.

И. Предмет Соглашения

2.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие в право­
творческой деятельности в целях обеспечения единого правового пространства.

Ш. Принципы и формы взаимодействия Сторон

3.1. Стороны организуют взаимодействие, руководствуясь принципами закон­
ности, гласности, равенства и взаимного учета интересов.

3.2. Взаимодействие Сторон осуществляется в следующих формах:
3.2.1. Взаимный информационный обмен и участие в законотворческом про­

цессе в рамках сотрудничества, определенного настоящим Соглашением, в объеме,
предусмотренном федеральным законодательством.

3.2.2. Взаимное участие в мероприятиях, проводимых каждой из Сторон, в це­
лях реализации настоящего Соглашения.

3.2.3. Разработка и обсуждение проектов федеральных законов, поступающих
в адрес Сторон или разрабатываемых ими для внесения в порядке законодательной
инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федера­
ции, по вопросам, представляющим взаимный интерес.

3.2.4. Стороны информируют друг друга о мероприятиях, проводимых по во­
просам деятельности (семинары, конференции, парламентские слушания), а также
создают условия для участия в них заинтересованных представителей Сторон.

Информирование о приводимых мероприятиях может проводиться Сторонами

как путем официальной переписки, так и путем размещения соответствующих све­
дений на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3.2.5. Разногласия между Сторонами, вытекающие из настоящего Соглашения,
разрешаются путем переговоров и консультаций.

3.2.6. Решения, принимаемые на совместных мероприятиях представителями
Сторон, носят рекомендательный характер.

IV. Действие Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами.
4.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе одной из

Сторон, о чем необходимо уведомить другую Сторону письменно не позднее чем за
один месяц до дня его расторжения.

V. Прочие условия

5.1. Настоящее Соглашение не препятствует Сторонам в определении и разви­
тии иных взаимоприемлемых направлений и форм сотрудничества.

5.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществля­
ется по взаимному согласию Сторон путем составления и подписания дополнитель­
ного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.3. Настоящее Соглашение составлено и подписано в двух экземплярах, име­
ющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сто­
рон.

5.4. Для реализации положений настоящего Соглашения Стороны вправе
определить своих координаторов.

Соглашение подписано в городе__________ «______ » _________ 2025 года.

От Народного Собрания
Республики Дагестан

Председатель Народного Собрания
Республики Дагестан

З.А. Аскендеров

От Народного Собрания (Парламента)
Карачаево-Черкесской Республики

Председатель Народного Собрания
(Парламента) Карачаево-Черкесской
Республики

А.И. Иванов